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Butia, 28 de novembro de 2019.

SENHOR PRESIDENTE:

Pela presente estamos encaminhando o incluso Projeto de Lei que
autoriza o Municipio de Butia a Criar a Rua Projetada, por meio de doacso e regularizacio, recebida
através da Lei Municipal n° 3.441/2019.

Senhores Vereadores, o incluso Projeto de Lei tem por objetive de
regularizar 0 acesso aos imbveis existentes no local, considerando que em parte da rua ja existe
rede elétrica, e a abertura desta via publica sera importante para o crescimento e desenvolvimento
urbano do Municipio de Butia.

Isto posto, senhores Vereadores, solicitamos a essa Casa Legislativa a

apreciacéo e aprovacao do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

e ) /7 / 7
DANIEL PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°_3 2L/

Autoriza o Municipio de Butia a Criar
a Rua Projetada, por meio de doacao
e regularizagio, recebida através da
Lei Municipal n°® 3.441/2019.

DANIEL PEREIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Butid, no uso de suas
atribuigtes legais,

FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
LEF

Art. 1° - Fica o Municipio de Butia, proprietario de uma area de terras, objeto da
Matricula n® 12.654, de propriedade da Empresa Vebber e Cia Ltda, doada pelo Sr. Anténio Cesar
Vebber, com de area de 1.827,83m? &rea esta destinada ao prolongamento de rua projetada ja
existente.

Art. 2° - Fica o Municipio de Butia, proprietario de uma area de terras, objeto da
Matricula n® 12.303, doada pelo Sr. Claudio Bernardes, devidamente registrada no Registro de
Iméveis de Butid, com &rea de 581,44m?, area esta destinada ao prolongamento de rua projetada ja
existente.

Art. 3° - Faz parte integrante desta Lei, o Mapa, Memorial Descritivo e as
respectivas Escritura s Publicas de n® 14.659 e 14.660, que identifica a 4rea a ser regularizada.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a expensas dos doadores.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em,
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ANIEL PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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MEMORIAL DESCRITIVO

1. INFORMACOES PRELIMINARES:
RESP. TECNICO: Arg. CLAUDIO BERNARDES CAU - RS A26847-0 SERVIGC: LEVANTAMENTO TOPGGRAFICH
CONTRATANTES: VEBBER E CIALTDA CNPJ; 80.407.28810001-50
CLAUDIO BERNARDES CPF: 584,381 22000
LOCAL: RUA SEM DENOMINAGAQ (ANTES ESTRADA GERAL) - MEDIANEIRA - BUTIAIRS DATA: AGOSTONY
MATRICULAS Ne 12,304 REGISTRO DE IMOVEIS COMARCA DE BUTIA/RS.
2. AREA MAT.N° 12.654 AREA: 1.827.83 m*

O terreno dista 109,14m da esquina formada pefa Rua Sem Denominagdo (antes Estrada Geral), com a Ruz
Projetada, situado em lado par do logradouro, conforme dados e caracteristicas gque seguem abaixo:
Norte

Medindo 10,00m, confrontando-se com a Rua Sem Denominagdo (antes Estrada Geral) onde faz frente;
Sul:

Medindo 119,12 m formando divisa com Vebber e Cia Ltda, onde faz fundo;

Leste:

Medindo em trés segmentos, partindo do sentido norte-sul mede 63,60m, inflexdo no sentido ceste-leste meds
109,23, formando divisa com Vebber e Cia Lida, inflexsio novamente no sentido norte-su! mede 10,00m,
confrontando-se com a Rua Projetada, onde também faz frente, pelo lado direito;

Qeste:

Medindo 73,62 m formando divisa com Vebber ¢ Cia Ltda, pelo lado esquerdo.

3._AREA MAT, N° 12.303 AREA: 581,44

D terreno dista 83,24 m da esquina formada pela Rua Sem Denominagac (antes Estrada Geral} com 2 Rua José
Novak, situado em lado par do fogradouro, conforme dados e caracteristicas que seguem abaixo:

Norte
Medinde 9,90 m confrontando-se com a Rua Sem Denominacio (antes Estrada Geral}, onde faz frente;
Sul:

Medindo 9,68 m formando divisa com Jane Novak (antes Estevio Ramos), onde faz fundo;
Leste:

Medindo 72,71 m formando divisa com Vebber e Cia Ltda, pela lado direito;

Oeste;

.

Medindo 72,71 m formando divisa com Vebber ¢ Cia Ltda, pelo lado esquerdo. CMM;? o
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CONTRATENTES:

&
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Yebber ¢ Cia Ltdé
CNPJ-80.407.289/0001-50

RESPONSAVHL TECNICO:

Claudio BeAgardes

Arquiteto Urbanista
CAU -R8 A26847-G

C ‘;%‘);‘r‘v~ o

Claudio Bernardes
CPF:584.381.220-00
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N° 14.659.- ESCRITURA PUBLICA - de Doacéo de Imével, que faz
Claudio Bernardes e sua esposa ac Municipio de Butia, como abaixo se
declaram: «SAIBAM» - quantos’ esta pablica escritura virem gue, acs
vinte e quatro (24) dias do més de outubro do anc de dois mil e
dezenove (2019), nesta cidade de Butid, Municipioc e Comarca do
mesmoe nome, Estado do Ric Grande do Sul, neste Tabelionato,
compareceram partes entre si justas e confratadas, como outorgantes
doadores, CLAUDIO BERNARDES, filho de Lauro Bernardes e de
Maria da Conceigdo Bernardes, arquiteto e urbanista, portador da
carteira de identidade n°® 8010805671, expedida pela S8P/RS, inscrito
no CPF sob nimero 584.381.220-00, enderego eletrbnico nao
informado, e sua esposa VANIA BERNARDES, filha de Elias Antonio
Baptista e de liga Raguse Baptista, educadora fisica, portadora da
carteira de identidade n® 3065117801, expedida pela SSP/RS, inscrita
no CPF sob numero 778.477.500-82, enderego eletrbnico ndo
informado, ambos brasileiros, casados pelo regime da comunhao
parcial de bens na vigéncia da Lei n°® 8515/77 em 1510472011,
residentes e domiciliados na Avenida Bento Gongalves, n® 393, Bairro
Vita Nova, nesta cidade de Butiag/RS: e, como outorgado donatario,

MUNICIPIO DE BUTIA, inscritc no CNPJ sob  namero
88.117.718/0001-03, com sede na Rua do Comeércio, n® 590, Bairro
Centro, nesta cidade de Buti, RS, neste ato representado por seu
Prefeito Municipa!l, DANIEL PEREIRA DE ALMEIDA, brasiieiro, filho de
Fiorinaldo Antonio de Almeida e Eni lzabel Pereira de Almeida,

separado judicialmente, funcionario publico, portador da carteira de
identidade n° 7054216044, expedida pela SJS/RS, inscrito no CPF sob
numero 646.963.750-72, enderego eletrdnico ndo informado, residente
e domiciliado na Rua José Neves, n° 238, Bairrp Bela Vista, nesta
cidade de Butia/RS; os presentes identificados documentalmente por
mim, Tabelia, que de tudo dou fé. Entao, pelos outorgantes doadores,

me foi dito que sdo legitimos senhores e possuidores do imével, a
seguir descritc e caractetizado: UM LOTE URBANO, no municipio de
Butia/RS, com area de quinhentos e oitenta e um metros e guarenia e
quatro decimetros quadrados (581,44m?) (area desmembrada "A"- Rua
Projetada), situado na Rua Sem Denominagéo Oficial (antes FEstrada
Geral) - Lado PAR, Bairro Medianeira, nesta cidade de Butia/RS, sem
quadra de formagdo, distando oitenta e oito metros e vinte e quatro
centimetres (88, 24m) da esquina formada pela Rua Sem Denominacgo
Oficial (antes Estrada Geral) com a Rua José Novak. Confrontando-se:

AO NORTE, mede nove metros e noventa centimetros (8,90m) com a
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Rua Sem Denominacao Oficial {antes Estrada Geral), onde faz—freme

AO SUL, mede nove metros e sessenta e oito centimetros {9,68m) com

Leani Maria Rosa da Silva - Tabelid
Avenida Piratini, n® 746 - Centro - CEP: 86750-000 - Butia - RS Fone: 51 36521623
tab butia@gmail.com.br
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. "de 2018, em nome de CLAUDIO BERNARDES, no endereco eletrénico

‘www.tst jus.br, valida até 08/03/2020, por mim conferida; 8) - Certiddo '
do Ministéric da Fazenda da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - g -

.44

| neste Tabelionato. de Notas do que dou fé. LEI N° 3.441/2019-

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO
BERNARDES, emitida  eletronicamente peio enderego

www.sefaz rs.gov.br, valida ateé 10/11/2019; 4) - Certidao Negativa de
Débitos Trabalhistas, do Poder Judiciario - Justiga do Trabalho, cédigo
de controle da certidao: 183398074/2019, expedida em 11 de setembro

Receita Federal do Brasil - Certidao Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e & Divida Ativa da Unido, Cadigo de Controle da
Certidao: BE93.7E40.2DBE.58F0, emitida em 11 de setembro de 2019,
pelas quais evidenciam-se existirem débitos em nome de em nome de
CLAUDIO BERNARDES, no endereco eletrdnico
www.receita fazenda.gov.br, valida até 08/03/2020, por mim conferida;
8) - Certiddo de Situagdo Fiscal n° 0013894547, expedida pela
Secretaria da Fazenda - Receita Estadual, em 16 de setembro de 2018,
em nome de VANIA BAPTISTA, emitida eletronicamente pelo endereco
www.sefaz rs.gov.br, vélida até 14/11/2019; 7) - Certidso Negativa de
Débitos Trabalhistas, do Poder Judicidrio - Justica do Trabatho, cédigo
de controle da certidao: 183398247/2019, expedida em 11 de setembro
de 2019, em nome de VANIA BERNARDES, no endereco eletrdnico
www.tst.jus.br, vélida até 08/03/2020, por mim conferida; 8) - Certidéo
do Ministério da Fazenda da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -
Receita Federal do Brasil - Certidéo Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unigo, Codigo de Controle da
Certid@o: CDSF.27EC.E663.8221 , emitida em 11 de setembro de 2019,
pelas quais evidenciam-se existirem débitos em nome de em nome de
VANIA BERNARDES, no enderego eletrdnico
www.receita. fazenda.gov.br, viiida até 08/03/2020, por mim conferida;
8, 9) - da Prefeitura ‘Municipai de Butid/RS, scb niumero 0436720189,
datada de 21 de outubro de 2019. CENTRAL DE
INDISPONIBILIDADE: Certifico que foi consultada a ocentral de
indisponibilidade de bens, sendo emitido relatério de indisponibilidade
Negativo em nome de: 1) - CLAUDIO BERNARDES, sob o cédigo
HASH: 0481.fd30.fce7.7002.chf.2?aZ.ac98.f373.34c53.6889, expedido
em 24 de outubro de 2019, as 08 horas e 26 minutos, no endereco
eletrénico www.indlsponibi!idacie.org.br, por mim conferido, no qual fica
arquivado -neste Tabelionato de Notas do gue dou f&; e, 2) - VANIA
BERNARDES, sob o cédigo HASH: c¢B889. 7d0a. 12dd. 4c03. f008.
33dc. Gfae. 4791 1169. 6865, expedido em 24 de outubro de 2019, as
08 horas e 28 minutos, no endereco  eletrbnico
www.indisponibilidade.org.br, por mim conferido, no qual fica arunwaEE'

Leani Maria Rosa da Silva - Tabali3
Aveénida Piratini, r° 746 - Centro - CEP- 868750-000 - Butia - RS Fone: 51 3652-1623
' tab_butia@amail. com.br
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CNJ. Foi emitida a Declaragdo sobre Operacdo Imobiliaria-DOI,
conforme Instrugdo Normativa da Secretaria da Receita Federal (IN-
- SRF/1.112/2010). «E ASSIM» - justos e contratados, me pediram que
Y. % |lhes fizessem este instrumento, que lhes i, acharam conforme,

' aceitaram, ratificaram e assinam comigo LEANI MARIA ROSA DA
SILVA, Tabelis, que escrevi e assino. Emolumentos: Escr. of cont.
financeiro (R$ 1,00); R$ 146,10 (0055.05.1400001.00030 = R$ 12,20); 3
Enc. e exame de doc.: R$ 72,10 (0055.04.1400001.05263 = RE 3,30);
Processamento eletrénico: R$ 4,90 (0055.01.1900004.01805 = R$
1.40) -

BUTIA, RS, 24 DE OUTUBRO DE 2018.

Claudio ‘LBernardes
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Por Rep. /Municipio de Butia

W%—@@M

. Leani Maria Rosa da Silva
Tabelid

i sihe do Tribunal de Justica do RS

hth i fgotirs jus.br/selodigital/consulta
Chave de autenticidade para consu

103358 51 2019 00014210 72

Leani Maria Rosa g8 Siva - Tabeiig
Aéemda Piratini, n® 746 - Centro ~ CEP: 86750-000 - Butié - RS Fone: 54 3652-1823
. . tab. butia@gmail.com.br
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. }
N° 14.660.- ESCRITURA PUBLICA - de Doagéo de Imoével, que faz a /
empresa Vebber & Cia Lida ao Municipio de Butia, como abaixo se '

declaram: «SAIBAM» - quantos esta publica escritura virem que, aos
vinte e guatro (24) dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezenove (2019), nesta cidade de Butig, Municipio @ Comarea do
mesme nome, Estado do Rio Grande do Sul, neste Tabelionato,
compareceram partes entre s justas e contratadas, como outorgante
doédora, & empresa VEBBER & CIA. LTDA, pessoa juridica de direjto
privado, inscrita no CNPJ sob namero 80.407.289/0001-50, com sede
u na Rua José Feliciano Carrinho, n® 304, Bairro Centro, nesta cidade de
~oT BUtia/RS, neste ato representada por: 1) - ANTONIO GESAR VEBBER,
A brasileiro, filho de Jodo Alberto Vebber e Maria Ires Vendramini Vebber,
casado, empresario, portador da carteira de identidade n° 5027407278,
expedida pela SJS/RS .em 23/02/2000, inscrito no CPF sob n°
420.113.370-20, enderego eletrdnico .ndo informado, residente e
domiciliado na Rua Doutor Carlos Correa Rodrigues, n° 255, Bairro
Centro, nesta Cidade de Butia/RS: e, 2) - JOSETE VEBBER, brasileira,
filha de Jo&o Alberto Vebber e Maria lres Vendramini Vebber, separada
‘ judicialmente, advogada, inscrita na OAB/RS sob n® 56,997, portadora
da carteira de identidade n° 7014444983, expedida pela SSP/RS,
inscrita no CPF sob numero 347.933.720. -15, enderego eletrénico nao
informado, residente e domiciliada na Avenida Getdlio Vargas, n® 301,
Bairro Santa Albina, na cidade de Minas do Le3o/RS, ora de passagem
por esta cidade; e, como outorgado donatario, MUNICIPIO DE BUTIA,
e inscrito no CNPJ sob nimero 88.117.718/0001-03, com sede na Rua
do Comércio, Bairro Centro, nesta cidade de Butia/RS, neste ato
",."'4- : | representadc por seu Prefeito Municipal, DANIEL PEREIRA DE
C ALMEIDA, brasileiro, filno de Florinaldo Antonio de Almeida e Eni
‘o : lzabel Pereira de Almeida, separado judicialmetite, funcionario pablico,
o portador da carteira de identidade n° 7054216044, expedida pela
SJS/RS, inscrito no CPF sob namero 646.963.750-72, enderego
eletrénico nao informado, residente & domiciliado na Rua José Neves,

o Aﬂ/wé
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n® 238, Bairro Bela Vista, nesta cidade de Butid/RS; os presentes

22 Ve/,zg&/&

ldentzfcados documentalimente por mim, Tabelia, que de tudo dou fé,
Entao, pela outorgante doadora, por seus representantes legais, me foi
dito gue € legitima senhora e possuidora do imével, a seguir descrito e

Leani Maria Rosa da Siva - T2holia
Avenida Piratini, n° 746 - Cenfro - CEP: 86750-000 - Butia - RS Fone: 51 3652-1623
tab.butia@gmail.com.br
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COMARGA DE BUTIA

indisponibilidade de bens, sendo emitido relatério de indisponibilidade
negativo em nome de VEBBER & ClA LTDA, sob o cédigo HASH:
dOZb.66a4.cd9d.556d.6fa1.bcdf.1dbf.1ea9.dd80.1ae7, expedido em 24
de outubro de 2018, as 08 horas e 31 minutos, no endereco eletrénico
www.indisponibilidade.org.br, por mim conferido, no qual fica arquivado
neste Tabelionato de Notas do que dou f&. LEI N° 3.441/2019-
Autoriza o Municipio de Butia a receber a titulo de doacio, duas
areas de terras e da outras providéncias. DANIEL PEREIRA DE
ALMEIDA, Prefeito Municipal de Butia, no uso de suas atribuictes
legais, FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promidga a seguinte LEI: Art. 1° - Fica 0 Municipio de Butia, autorizado
.a receber, a titulo de doacéc uma area de terras, objeto da Matricula n®
12.654, de propriedade da Empresa Vebber e Cia Lida, representada
pelo Sr. Antonio Cesar Vebber, com de drea de mil, oitocentos e vinte e
sele metros e oitenta e trés dedimetros‘duadrados (1.827,83m?), area
‘esta destinada a regularizacdo de rua projetada ja ex:stente Art. 29 -
Fica o Municiplo de Butid autorizado a receber a tituic de doagao uma
area de terras, objeto da Matricula n® 12.303, de propriedade do Sr.
Claudic Bernardes, devidamente registrada no Registro de iméveis de
Butia, com area de quinhentos e oitenta e um metros e quarenta e
quatro decimetros quadrados (581 A4m?), drea esta destinada s
regularizagéo de fua projetada ja existente. Art. 3° - Esta Lei entra em
wgor na data de sua publicagdo. GABINETE DO PREFEITO
MUNIC}PAL Em, 10 de setembro de 2019. DANIEL PEREIRA DE
ALMEIDA - Prefeito Municipal. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Em,
10 de setembro de 2019. EDILSON NUNES FRANCISCO .
Secretario Municipal de Administragdo. Certifico que, para fins de
pagamento do imposto de transmiss&o causa mortis e doagéo - ITCD, o
imovet foi dispensado de avaliagdo pela Secretaria da Fazenda -
Receita Estadual em valores em reais e UPF/RS cfe. IN DRP n° 45/89.
Certifico que, para fins de pagamentgi do impaosto de transmisséo inter
vivos, & doaglo - ITCD, houve ISENCAQ: Lei 8.821/89, Art. 7°, inciso
lll- DOACAO PARA UNIAQO, ESTADO OU MUNICIPIO. Pelo cutorgado
donatario, por seu representante legal, para os efeitos do que
estabelece-a Lei n® 7.433/1985 e o Decreto n® 93.240/86, é facultativa a
exigéncia das certidbes de feitos ajuizados dispensando assim as
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negativas forenses e de protesto, incluindo a certiddo da Justica

Estadual e a Certiddo Regional Para Fins Gerais Civel e Criminal,
expedida pelo Poder Judiciario — Justica Federal da 4® Regido, ficando
registrado que o outorgado donatario, fol alertado sobre os riscos de
existirem dividas vencidas sob cobranga efou agbes judiciais com
processos emm andamento, que por hipdtese, poderdo vir a
comprometer o imével cobjeto desta fransacfo, sendo que mesmo
alertado. o donatario, expressamente declara, por seu representante
legal, assumir integralmente a responsabilidade decorrente dessa
dispensa. Certificc que, foram cumpridas todas as formalidades e
exigéncias legais e fiscais inerentes a este ato, conforme Artigo 215,
Inciso 5°, do Cédigo Civil e nos termos do Provimento n° 39/2014. Foi
emitida a Declaracdo sobre Operagdo Imobilidria-DOI, conforme
Insfrucdo Normativa da Secretaria da Receita Federal (IN-
SRF/1.112/2010) - «<E ASSIM» - justos e contratados, me pediram que
thes fizesse este instrumento, que lhes i, acharam conforme,
aceitaram, ratificam e assinam comigo LEAN] MARIA ROSA DA SILVA,
Tabelid, que o digitei e assino. Emolumentos: Escr. ¢/ cont. financeiro
(R$ 1,00). R$ 146,10 (0055.05.1400001.00031 = R$ 12,20); Enc. e
exame de doc: R$ 72,10 (0055.04.1400001.05264 = R$ 3,30);
Processamento eletrénico; R$ 4,80 (0055.01.1900004.016068 = RS
o 1,40)

BUTIA, RS, 24 DE OUTUBRO DE 2018

A

Por Rep. N%r & Cia Ltda

Grle.
(_Por Rep /Vebber & Cia Ltda

S LM

Por Rep./Municipio de Butia

Leani Maria Rosa da Silva - Tabelid !
Averida Piratini, n° 748 - Centro - CEP: 88750-000 - Butia - RS Fone: 51 36521623
tab. butia@gmail.com.br




